— 1 —

四川省爱国卫生运动委员会

关于将健康体重管理行动纳入健康四川行动的通知

川爱卫发〔2026〕2号

各市（州）爱卫会，省爱卫会各成员单位，经济和信息化厅、科

技厅、四川金融监管局：

为深入贯彻习近平总书记关于健康中国建设的重要论述精

神，认真落实党的二十届历次全会精神和省委省政府决策部署，

加快推进健康四川建设，根据《全国爱卫会关于将健康体重管理

行动等 3个行动纳入健康中国行动的通知》（全爱卫发〔2025〕

2号）等文件精神，省爱卫会组织制定了《健康体重管理专项行

动方案（2026-2030年）》，并将其纳入健康四川行动。现将方

案印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实，并与健康四川其

他专项行动统筹推进。

附件：健康体重管理专项行动方案（2026-2030年）

四川省爱国卫生运动委员会

2026年 1月 29日

— 2 —

附件

健康体重管理专项行动方案（2026-2030年）

为贯彻落实健康中国战略，加快健康四川建设，根据《健康

四川行动推进委员会关于印发健康四川专项行动方案

（2020—2030年）的通知》《全国爱卫会关于将健康体重管理行

动等 3个行动纳入健康中国行动的通知》，结合我省实际，特制

定本实施方案。

一、行动目标

到 2030年，实现健康体重管理支持性环境广泛建立，专业

服务体系逐步健全，居民健康体重管理意识和技能显著提升，健

康生活方式更加普及，超重肥胖率上升趋势得到明显减缓，重点

人群体重异常状况得以改善。

二、个人和家庭主动加强健康体重管理

（一）正确认识体重

科学认知体重管理的重要性、超重肥胖和体重过轻对健康的

危害，以及饮食、运动、睡眠、心理状态对健康体重的影响，做

到“三知一管”，即知晓健康体重标准、知晓自身体重变化、知晓

体重管理方法，科学管理自身体重。

（二）掌握体重管理技能

养成良好的饮食和运动习惯，掌握平衡膳食知识和基本锻炼

— 3 —

技能。倡导家庭配备健康“小五件”（体重秤、腰围尺、限盐勺、

控油壶、体重管理日历）。强化父母健康教育第一责任，引导儿

童青少年养成定期测量身高、体重、腰围的习惯。

（三）科学管理体重

家庭成员共同参与饮食管理和体育运动，相互提醒激励。提

倡母乳喂养，加强婴幼儿和儿童青少年生长监测、科学喂养（合

理膳食）与运动指导。强化孕产妇、“一老一小”和慢性病患者体

重监测管理，维持合理体重。建立家庭体重管理档案，定期进行

评估。

三、社会和政府协同推进健康体重管理

（四）普及健康体重知识

1.加强健康体重科普宣传。实施“知晓健康体重”行动，加强

“三减三健”和科学运动科普宣传。开展全民健康生活方式宣传月、

爱国卫生月、全民营养周、体育宣传周等主题宣传活动，推动体

重管理科普宣教进家庭、进社区、进学校、进医疗卫生机构、进

机关企事业单位、进商超、进宾馆、进餐厅食堂、进科普基地等。

搭建全媒体宣传矩阵，通过多种渠道扩大宣传覆盖面。充分发挥

医疗卫生机构和行业学（协）会作用，提升体重管理科普宣教的

专业性和权威性。（省卫生健康委、省疾控局牵头，省爱卫办、

省委宣传部、经济和信息化厅、教育厅、科技厅、商务厅、文化

和旅游厅、省市场监管局、省体育局、省广电局、省中医药局、

省总工会、团省委、省妇联等按职责分工负责）

— 4 —

2.创新科普宣传形式。组织医学专家、知名人士等发起倡议，

邀请川籍体育明星等公众人物担任“健康体重管理形象大使”。协

调主流媒体，利用公共场所的室内外电子大屏、交通工具和广告

媒介等投放健康体重管理公益广告和宣传海报。制作适用于商超、

餐饮服务单位、学校、社区、家庭等不同场所的宣传手册、海报、

音视频等科普作品，面向全社会宣传推广。鼓励医疗卫生机构、

学校、科普基地等结合不同年龄段人群特点，开展形式生动、互

动性强的合理膳食和体重管理科普宣传。（省卫生健康委、省疾

控局牵头，省委宣传部、教育厅、科技厅、住房城乡建设厅、交

通运输厅、商务厅、省市场监管局、省体育局、省广电局、省中

医药局等按职责分工负责）

3.普及健康生活方式。倡导全民形成主动健康意识，树立“三

减三健”、吃动平衡理念，注重合理膳食和科学运动，重视睡眠

质量和心理调适，养成自我体重监测管理习惯。鼓励学校、餐厅

食堂提供小份菜、半份菜、“带量食谱”等营养选择，倡导形成平

衡膳食新风尚。（省卫生健康委、省疾控局牵头，各部门按职责

分工负责）

（五）建设健康体重支持环境

打造健康主题公园、健康步道、健康单位、健康社区、健康

家庭、健康食堂、健康餐厅、健康小屋等支持环境，建设“金角

银边”运动健身场所，配套建设智慧化健身器材和体质监测站点，

提升健身设施覆盖率。推动机关企事业单位为职工提供健身场所、

— 5 —

设备设施并举办运动会，鼓励家庭、医疗卫生机构、学校、机关

企事业单位、宾馆酒店等配置体重秤。校园内避免售卖高盐高脂

高糖食品。鼓励商业健康保险与健康管理深度融合，有效参与体

重管理，充分发挥支持保障作用。（省爱卫办、教育厅、住房城

乡建设厅、文化和旅游厅、省卫生健康委、省市场监管局、省体

育局、四川金融监管局、省中医药局、省疾控局、省总工会、团

省委、省妇联等按职责分工负责）

（六）深化“三减”专项工作

1.提升营养健康技能。加强营养指导员的培养和配备使用。

以食品和餐饮行业从业人员为重点，将“三减”知识和营养标签识

读纳入岗位培训内容，强化“减盐控油不减味”等技能培训。加强

医疗机构临床营养工作，推广使用成人高血压、高脂血症等食养

指南。（经济和信息化厅、教育厅、民政厅、商务厅、省卫生健

康委、省市场监管局、省中医药局按职责分工负责）

2.推进减盐控油少糖工作。加快食品加工营养化转型，合理

降低加工食品中油盐糖含量。引导线下商超开设低盐低脂低糖食

品专区（专柜）、线上餐饮平台增设“三减”健康提示与选项模块。

（经济和信息化厅、商务厅、省市场监管局按职责分工负责）

3.改良发展“健康川菜”。引导餐饮企业、预制菜生产商、集

中供餐单位等研发推广低盐低脂低糖川菜。推动川菜调味品和四

川特色小菜优化配方，运用技术手段降低隐性油盐糖摄入。倡导

火锅、烧烤等高盐高油餐饮业合理减少油盐的添加，鼓励减少动

— 6 —

物油脂类食材使用。（经济和信息化厅、商务厅、省市场监管局

按职责分工负责）

（七）推动运动促进健康

针对不同人群，组织开展形式多样的全民健身活动，推动公

共体育场馆设施向公众免费或低收费开放。推进文旅体融合发展，

组织开展多种形式的群众性文体活动。实施学生体质强健计划，

加强合理膳食、主动运动和心理干预等保健工作，中小学生每天

综合体育活动时间不低于 2小时。各级工会积极组织开展工间操、

职工运动会、健步走等健身活动。（教育厅、文化和旅游厅、省

卫生健康委、省体育局、省中医药局、省疾控局、省总工会按职

责分工负责）

（八）强化健康体重管理

1.构建专业服务体系。依托四川省人民医院设立省级健康体

重管理指导中心，依托市县级健康管理、内分泌专业能力强的综

合医院设立同级健康体重管理指导中心，负责辖区健康体重管理

的技术规范制定/落实、培训指导、质量控制和评估评价等工作。

支持医疗机构开设健康生活方式门诊或依托体检中心建设健康

管理中心。鼓励二级及以上综合医疗机构整合院内多学科资源，

设置健康体重管理门诊或肥胖防治门诊。推动基层医疗卫生机构

将健康体重管理纳入家庭医生签约服务。（省卫生健康委、省中

医药局、省疾控局按职责分工负责）

2.加快专业人才培养。组建体重管理专家库。实施“千名体

— 7 —

重管理人才培训计划”，推广体重管理适宜技术，提升医疗卫生

专业人员体重管理技能和肥胖症诊疗水平。加强健康生活方式指

导员、体育指导员、社区工作者、志愿者的专业技能培训。（省

卫生健康委、省体育局、省中医药局、省疾控局按职责分工负责）

3.规范健康体重管理服务。鼓励医疗机构组建多学科诊疗团

队，为服务对象提供体重管理宣教、筛查、评估、干预、随访“一

站式”服务，加强孕产妇、“一老一小”、学生、职业人群、慢性

病患者等重点人群的体重监测管理和分类指导。鼓励基层医疗卫

生机构对高血压、糖尿病、慢阻肺病等患者同步进行体重管理。

推进体医融合工作，强化对超重肥胖和进食障碍、体重过轻人员

的非药物干预。（省卫生健康委、省体育局、省中医药局、省疾

控局按职责分工负责）

4.发挥中医药特色优势。推广针灸、拔罐、推拿、穴位埋线、

耳穴压豆等中医适宜技术。鼓励医疗机构为各类人群提供中医体

质辨识和饮食调养、起居调摄、运动保健等中医药保健指导服务。

推广中医食养药膳。（省中医药局牵头，省卫生健康委配合）

（九）加强信息化支撑和科技成果转化

鼓励医疗机构开设线上体重管理门诊，提供智能监测、远程

咨询等服务。鼓励科研机构加强超重肥胖防控研究，研发应用可

穿戴设备、智能体重监测设备等产品。加强全民健身活动状况调

查和国民（学生）体质健康监测、居民营养监测、慢性病及其危

险因素监测等工作，强化不同部门监测数据的互通共享和分析研

— 8 —

究。（教育厅、科技厅、省卫生健康委、省体育局、省中医药局、

省疾控局按职责分工负责）

（十）强化组织保障

各级政府和相关部门要统一思想、深化认识，将本行动作为

推进健康四川建设的重要工作，明确职责分工，加强协作配合。

各级财政要统筹保障经费，重点支持人才培养、科普宣传、监测

干预、信息系统建设等。（各部门按职责分工负责）

主要指标

序号 指标 基期水平 2030年目标 指标性质

工作指标

1 编制和发布体重管理权

威信息
—— 实现 约束性

2 推动体重管理科普宣教进家庭、进社区、进医疗卫生机构、进机

关企事业单位、进宾馆、进餐厅食堂等
倡导性

3
二级及以上综合医疗机

构健康体重管理门诊设

置率（%）
45.8 ≥70 倡导性

4 居民健康体重管理知识

知晓率（%） 54.45 ≥65 倡导性

5 经常参加体育锻炼人数

比例（%） 25.40 ≥40 倡导性

个人和社会倡导性指标

1 个人掌握体重管理知识与技能 倡导性

2 家庭、医疗卫生机构、学校、机关企事业单位、宾馆酒店等配置

体重秤
倡导性